ambi-

PRÆFATI^O

abitum , de verborū gravitate, aut velocitāte, de numerorum concinnitate, de pedum in soluta eloquentia usu adnotārunt , artis hujus Magistri , pedes fabricabimus Mercurio , simul cum orationis membris aliis , non sine incisis , non sine cæturus . Denique ubi intelligetis , quæ de oratione & gestu tradiderunt cum Cypriano Majores nostri , cogitate , nolle memancos vos esse , verū manibus instructos , nè truncorum instar appareatis in arena declinatoria , vel theatris sine motu , sine gestu . Sic si caput , sic manus , sic pedes , in yobis celaturus sum , dum nil celabo eorum , quæ ad inventionem , dispositionem , elocutionem , memoriam , & pronuntiationem ab optimis oratoribus requiruntur . Verū quoniam Mercurio vos simillimos cuperem , non quale quale relinquam caput , sed galero cooperiam ; non manus patiar vacuas , sed virgā non sine intortis anguisbus instruam ; non pedes implumes aliorum hominū more sinam , sed alis induam , pēnas adaptabo : Volare enim perniciissimæ avis instar eloquentis sermonē voluere veteres , qui Mercurio alas addidēre , ut adnotavit Sebastianus Erizzus apud Manseniū (a) Siquidē non testudineos , sed nechumanos oratoris verba pedes habere decet , non ab uno ad alterū , successivè delabi vox (a) In Speculo imagin.

pronun-

AD NEO-RHETORES.

pronunciantis , sed eodem temporis mo-
mento , quod de ore loquentis progreditur ,
ad omnium & singulorum aures pervadat ,
est necesse. Quâ enim de causa , ab Homero
sapientissimo Græciæ Vate verba fингentur
alata , nisi quod incredibili velocitate omniū
aures & animos , simul attingant , simul per-
transcant. Nolo igitur umbraticos esse vos
Oratores , qui artis quidem præcepta cal-
leatis , & re ipsa stylo exprimatis , chartis in-
terim solum mandatis , tacituni privatos in-
ter patentes , nullâ ad populum , nullâ ad Re-
tum publicarum Moderatores emissâ voce:
volo audiri vos olim in exedris , in curiis , in
tribunalibus , in aulis , ubi verba vestra om-
nium aures circum volent , omnium recessus
pervadant & animos ; cùm non aliud in
finem talaria pedibus vestris attribuo. Et en-
caduceum quoque porrigo , virgam dire-
ctionis , virgam regni , dissidiorum concilia-
tricem , pacis indicem , legationum insigne
monumentum. Vestrum enim , atque Elo-
quentiæ erit moderari imperia , dirigere re-
gna , sceptradare , & eripere gubernare pro-
vincias , dominari urbibus , judicis imperare ,
præsidere consiliis , ferre leges , jura vulgare ,
lites dirimere , componere bella , stabilire
pacem. Vestrum atque eloquentiæ erit , re-
franare indomitos , frangere contumaces ,
sistere irruentes , sedare turbidos , enervare
arimatos ,

PRÆFATI^O

armatos, duros emollire, animare timidos,
excitare torpidos Vestrū atq; Eloquentiæ
erit, quosvis in stuporem defigere, capitis
reos è faucibus mortis eripere, aut in eas-
dein præcipitare, cùm libuerit; ita enim de
Mercurii virga Maro:

---- animas illa evocat orco
Palentes alias sub tristia tartara mittit,
Dat somnos adimitque, & lumina morte
resignat.

Verūm trepidabitis fortè ad strepentes en-
sibus curias? tremetis ad frementis populi
conspectum? refugietis irati furorem? ad
Regiæ verò Majestatis purpuram expalle-
scetis? ad tubarum bellum insonantium
clangorem obmutescetis? ita eveniet nisi
galero quoque Mercurii, caput vestrū
præmuniam. Est pileus ille inæstimabilis
pretio libertas (hic enim mancipiis, in li-
bertatē euntibus tribuebatur olim) quā ani-
mus seipso major factus omnis timoris, pu-
doris, aliarumque animi perturbationum
motus supergrediens, nil expallescit, nile-
rubescit, nil refugit, nihil pavet, intrepidus,
inconcussus stat, pro veritate, æquitate,
pace, & concordia. Quòd enim pileus ille
faciem pudoris contegit, erigit eundem,
& ad regiæ præsentiam Majestatis exporre-
ctam, immutatamque tenet frontem.

Quo-

AD NEO-RHETORES.

Quoniam verò galerus idem pro galea est,
nil adversantium metuit invidiam, nil ob-
luctantium odia, nil concitatorum mi-
nas, s̄ævientium rabiem, furientium te-
la, nil vulnera, nil cædem, nil mor-
tem ipsam, etiam si fructus illi batur orbis,
impavidum ferient ruinæ. Assumite igi-
tur galerum, quem lubens porrigo, im-
perterritam ad cuiusvis præsentiam pero-
randi libertatem: retinere etiam, quem
in virga exposui animorum, regnorumque
directrice, Eloquentiæ potestatem, cum
ea quoq; celeritatem verborum aures per-
meantium, quām alarum subsidium pedi-
bus adjectum denotabat. Ast tria vicissim
efflagito: Libertatem, quam vos in oran-
do tenere volo, in auscultando præceptis
meis cohibete: pileus enim honoris, ac
reventiæ ergò artis Magistro deponen-
dus. Nunquam igitur mihi caput apponi-
te, minus verò obdurate frontem, mino-
res non galeam, sed pileum gestate Mer-
curium. Sed nec manus ense, verū ca-
duceo instruite: non enim Martis acule-
um, sed Martis stylum polire vos oportet,
nec in vulnera, sed in salutem. Denique
Mercurium habetote in pedibus, non qui
vagabundus, compita, tabernas, choreas
nè dicam alia circumvolet; sed qui testi-
nus ad lyceum, promptus ad Majorum

imp̄.

PRÆFATI^O AD NÉO-RHETORES.

imperium , facilis ad omnem præceptoris
natum & obsequium. Ita fieri, ut acriori scal-
pellii iectu vos lædam nunquam, nec infligam
cum maximo doloris vestri sensu , vulnera ,
perducam tamen ad optatam militi , vobis-
que eloquentis Oratoris , id est Mercurii
perfectionem. Ita faxint boni Superi!